Def. Eraf. Ro-

TERODAMI LIBER

*cum primis piis, de preparatione
ad mortem.*

צְוּ לִבְיתְךָ כִּי מֵת אַתָּה וְלֹא תֵתִיחָה

μακάριοι δι' υπέρ οὐρανώς αποδυνάσκοντες.

Mihi uiuere Christus est, & mori lucrum.

Esa. 38:1

Apo. 14.

Philip. 1:2

P A R I S I I S.

In officina Christiani Wecheli, sub scuto

Basilicensi, in uico Iacobaeo: & sub

Pegaso, in uico Bellouacensi.

Anno M. D. XLII.

2
DES· ERASMVS RO-
TER. CLARISS. V. D.
THOM AE comiti Wiltisherie
Ormanie. S. D.

Dipsum Christianæ philosophie colophonem me uocas , uir clarissime,
sed pietatis studio quam fortuna ornamen-
tis clarior,dum adhortaris ut
superioribus addam uel breuem com-
mentarium,quomodo se quisq; ad mortem præparare
debeat.Hic est enim extremus humanæ uitæ uelutifâ
bile actus,unde pendet uel æterna felicitas hominis,
uel æternum exitium.Hic est supremus cū hoste con-
flictus, à quo C H R I S T I miles sempiternum expe-
ctat triumphum, si uiocerit:sempiternam ignominiam,
si uictus fuerit.Equidem in hoc negotio iamdudum
totus eram,quā adhortatio tua mihi ueluti calcar ac-
cessit aurrenti.Quanquam tum quidem uni mihi phi-
losophabar.Sed tua pietas cupit ut hic quoq; fructus
per nos fiat multorum communis.Vtinam domini be-
nignitas largiatur sanctissimis uotis tuis,meoq; cona-
tui felicem euentum:ego certè non reluctabor illius uo-
luntati,cuius instinctu hoc meum obsequiuū abs te po-
stulari arbitror. Vale, Apud Friburgum Brisgoe
Calend. Decemb. M. D. XXXIII.

Def. Eraſ. Ro-

TERODAMI LIBER,

quomodo se quisq; debet preparare
ad mortem.

M N I V M terribilium ma- Aristoteles
ximè terribilis est mors, ait
quidam magni nominis phi-
losophus, sed qui nō audie-
rat cœlestem illum philoso-
phum, qui nos docuit nō uer-
bis tantum, sed euidentibus
etiam exemplis, hominem morte corporis non perire,
sed distrahi: animam uelut è molestissimo carare edu-
ci in beatam requiem, corpus item aliquando ad glo-
ria societatem reuicturum. Non audierat illud & cito
ux spiritus, Beati mortui, qui in domino moriuntur. Apoca. 14
Non audierat Patrum lamentantem & suspirantem, Philip. 4.
Capio dissoluier esse cū C H R I S T O. Et, Mihi ui-
uere C H R I S T V S est, & mori lucrum. Sed mi-
randum non est, si qui credūt toū hominē morte pe-
rire, nec habēt hāc spē, quā sola ī C H R I S T V M
fides nobis porrigit, quū aliorū mortē deplorāt, tum
suam horrent atq; abominātur. Illud potius mirādū,
tam multos esse mei similes, qui quum uniuersam phi-
losophilam Christianam & didicerint & profitean-

4 DE PRÆPARATIONE

tur, tamen sic expauescant mortis, quasi aut credant
nihil hominis superesse ab exhalata anima, aut Chri-
sti promissis diffidant, aut de se prorsus desperent:
quorum primum est Sardanapalicorum, alterum in-
credulorum, tertium dei misericordiam ignoranti-
um. Hac in parte similes uidentur gentibus, que de-
um ignorant. Deum enim ignorat, qui necat illum es-
se infinitæ misericordia. Illud extra controuersiam
est, q[uod] hominum uulgas sic expauescat ad mortis re-
cordationē, parti ab infirmitate fidei profici, par-
tim ab amore rerum mundanarum. Necat trepidare
qui cum Apostolo plena fiduciā dicit, siue uiuimus,
domino uiuimus, siue morimur, domino morimur.
Itaque siue uiuimus, siue morimur, domini sumus.
Quod autem dominus semel in suam tutelam rece-
pit, perire non potest. Hinc illa prophetica vox im-
perterritæ mentis testis, Si amulauero in medio
umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum
es. Neque enim dominus fideles unquam deserit, qui
se totos in illius fidem tradiderunt, sed custodit eos
ut pupillam oculi sui. Siquidem ille dominus uitæ
est pariter ac mortis, cui nihil est mortuum: sed
uiuum omnia, quæ ipsi per fidem adhærent. Ex
fidei imbecillitate nasatur amor commodorum tem-
poralium. Nam si toto pectore crederemus, quæ
deus promisit nobis per filium suū I E S V M, faci-
lē uilesceret omnia huius uitæ oblectamēta, ac mors
quæ ad illa molesto quidem illo, sed breui trajectu

Rom. 14.

Psal. 22.

trans

AD MORTEM.

3

transmittit, minus esset formidabilis. Clamat ille sapi
es Hebreus, O mors, quod amara est memoria tua? sed
quid additum? Homini pacem habenti in substantijs su-
is. Non ait, habenti diuinitatis non multi homines pisi
possederunt diuinitatis; sed in his acquisienti. Quod
ne facultatibus dictum est, idem senticendum de ho-
noribus, uoluptatibus, uxoro, liberis, cognatis,
amicis, de forma, iumentute, bona ualeitudine: breui-
ter de commodorum omni genere, que mors pisi; si-
mul ac impisi eripit. Quod impensis aliquid dili-
gimus, hoc graduatus ab illo diuellimur. Si quid mi-

Horatius.

rabere, ponem inuitus, ait quidam absque Christo sa-
piens. Miratur autem hec temporaria quisquis in
illis conquiescat, tanquam proprijs perpetuisque bonis,
quum hec omnia commodatitia sint ac momentanea,
non tantum aequo animo, uerum et cum gratiarum
actione ponenda, quotiescumque repetit is qui de-
dit. Nam in huius mundi bonis conquiescere, frui est
quibus oportuit uti; atque hoc ipsum etiam obiter
ac uelut in transitu, quemadmodum admonet Apo-
stolus Corinthios, Reliquum est, fratres, ut qui ha-
bent uxores, tanquam non habentes sint: et qui flent,
tanquam non flentes: et qui gaudent, tanquam non
gaudentes: et qui emunt, tanquam non possidentes:
et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur. Pre-
terit enim figura huius mundi. Viatores sumus in hoc
mundo, non habitatores: in diuersorijs, aut, ut melius
dicam, in tabernaculis peregrinamur, non in patria ui-

I. Cor. 4.

A. iij. uimus.

Eccl. 4. I.

~~Eccl. 4. I.~~

~~Non sumus
tabernaculi
sunt mundi.~~

5 DE PRAEPARATIONE

uimus. Tota hæc uita nihil aliud est, quam cursus ad mortem, isq; verbreuis: sed mors ianua est æterne uitæ. Apud Iudeos quoniam contractus ad certum diem finiebantur ex legis prescripto, quò tēperis in teruallum erat breuius, hoc leuior erat rerum indicatura. Quantò igitur uiliora nobis esse debent hec omnia momentanea, tot casibus obnoxia, quæ ut nulus casus eripiat, certè mors omnibus adimit omnia. Adde huc, quòd qui currunt in stadio, uident quantum spatijs à tergo reliquerint, quantum supersit ad metam. Et olim qui iubileum expectabant, sciebant quandiu lixeret frui rebus emptis. At nemo mortalium est, qui certò norit se postridie uicturum: currimus, sed mortem habentes in pedibus, immo toto corpore nobiscam circauferentes. Vitam gratis accepimus à domino, sed hac lege, ut omni momento redamus reposenti. Iaq; ut contingat senectus, quæ quam paucis contingat, nullus ignorat: quid est per deum inmortalem, tota hominis ætas, nisi breuissimum stadium, in quo uelimus nolimus assidue currimus, siue dormiamus, siue uigilemus, siue deliciemur, siue discutiemur. Rapit nos torrentis in morem perpetuus seculorum ursus, etiam si nobis aut alijs uideamur conquiescere. Ergo si preda rerum mundanarum breuitate temporis aestimemus, uilissima sint oportet, quæ nec horam habent certam. Quæ uero parui aestimamus, ab ipsis faciliè diuelliuntur: quæadmodum qui dominon agunt, sed peregrinantur, si quid in diuerso

*Quia legi
etiam accipi
nihil a dno.*

rije

rijs aut in nia commodi sese obtulerit, non admodum
adisciunt animum: quippe mox relicturi quod dele-
stat: si quid incommodi, faile perferunt: sic cogitan-
tes, hic prandeo, alibi coenaturus. Quæ uidentur, in-
quit Paulus, temporaria sunt: quæ non uidentur, & 2. Cor. 4.
terna. Atque hæc est magna Christianæ philosophia pars, quæ nos morti præparat, ut cōtemplatione rea rum aeternarum ac celestium, discamus temporaria rum ac terrenarum contemptum; Plato totam philo sophiam nihil aliud iudicabat, q̄ meditationem mortis. Meditationem autem dixit, præparationē ac uer- lut exeratationem ad mortē, non aliter quam tyro cum hoste depugnaturus, ad palum exeræt sese. quo dicto nihil salubrius, siquidem a philosopho philosophicè dictū, Christiani Christiano sensu accipiamus. Neque enim contemplatio mathematicarum formarū à materijs abstractarum, aut idcarum Platonicarum imaginatio præstat, ut bene moriantur, sed si fidei oculis subinde speculemur omnē humanū sensum exæ dentia bona, quæ deus per filium suum I E S V M promisit ipsi fidentibus, et mala quæ comminatus est incredulis & inobediëtibus. Hæc deterrebunt à pec cando, illa prouocabunt ad bene agendum. Est quidē eterna ueritas in quibusdā disiplinis humanis, sed que nemini conaliat ueram beatitudinem. Hic eternus est qui promisit, eternus per quē promisit, eterna sunt quæ promittit, eternā felicitatē adferunt cū fide amplectētibus, eternā infelicitatē negligentia.

8 DE PRAEPARATIONE

bus. Hec meditatio mortis, est ueræ uitæ meditatio, nec solum hoc præstat, quod pollicatur Philosophus, ut anima minus grauata demigret e corporis domicilio, uerum etiam ut cum alacritate spiritus uelut ex obscuro molestoq; carcere gestiens, exiliat in beatam libertatem, ac lucem illam uerè amabilem, que noctem nescit. Corpus enim quod corruptitur, aggrauat animam, ac terrena habitatio deprimit sensum multa cogitantem. Eoq; clamat diuinus ille citharœdus, Educ de carcere animam meam, ut confiteatur nomini tuo domine. Summa felicitatis humana est, contemplari & laudare conditorem, redemptorem, & gubernatorem suum. Ad hunc enim finem conditus est homo. Hanc felicitatem hominis frequenter interpellat huius corpusculi, quod circunferimus, imbecillitas, tot necessitatibus, tot malis, tot periculis obnoxij. Itidem & beatus Paulus grauatus carneo tabernaculo, miserabiliter in gemiscens clamat, Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hoc? Vedit enim summè beatos esse, qui habitarent in domo domini, laudantes illum in secula seculorum. Sic affecti sunt homines uerè pīj, quorum licet corpora degant in terra, tamē thesaurus, cor, & conuersatio in cœlis est. Sed paucorum est ista sortitudo, non omnibus datum est cum Paulo dicere, Mihi uiuere Christus est, & mori lucrum: &, Cupio dissolui, & esse cū Christo. Nos hāc cōsolatiō nem infirmi paramus infirmis, quibus tamen perfectorum

fectorum exempla ueluti stiⁿuli sunt ad robur spia
 ritus parandum. Est igitur per omnem uitam hæc
 mortis meditatio exercenda, ac subinde exactanda fi-
 dei scintilla, ut crescat & corroboretur, cui copula-
 ta charitas allidet spem, quæ non pudebat. Nihil
 autem horum ex nobis habemus, sed dei dona sunt,
 assiduis preabus ac uotis ambienda, si desint: si ad-
 fint, augenda, ut crescant. Quod fides charitate speq;
 comitata est firmior, hoc minor est trepidatio. Quod
 enim plerique sic abhorremus à mentione mortis,
 maxima ex parte, ut dictum est, fidei infirmitas in
 causa est. At qui de dei promissis oportet esse fidu-
 ciā multò certissimam. Siquidem is est unus, qui na-
 turā uerax, seipsum abnegare non potest. Cui canit
 Psaltes ille eximus, In æternū domine permanet
 uerbum tuum, in celo & in seculum ueritas tua: qui
 & de seipso pronuntiat in Euā gelio, Cœlum & ter-
 ra transibunt, uerba autē mea non transibunt. Quid
 autem promisit? Promisit uictoriā mortis, uictori-
 am carnis mundi, & Satane: promisit remissionem
 peccatorum, promisit cœntuplum in hoc seculo, &
 uitam æternam in futuro. Sed quomodo promisit? Per
 iustitiam nostram? Nequaquam: sed per gratiam fi-
 dei, quæ est in C H R I S T V M I E S V M. Quo-
 q; securiores essemus, prius illud chirographū quod
 nobis infeliciater descripscerat primus Adā, irritū fe-
 at ac deleuit, affigens illud cruci, deditq; nobis chi-
 rographū gratiæ, quodc onsignauit proprios angua-

Coloſſ. 2.

ne, & innumeris prophetarū, apostolorū, martyrū, ac
uirginū testimonijs confirmavit, qui suo quoq; san-
guine subscripsérunt. Subscriptis & uniuersa san-
ctum ecclesia. Addidit interim & arrabonem spi-
ritus: ne ulla ex parte uallare posset nostra fidu-
cia. Nec his contenta dei bonitas, huius uictoria ex-
emplum euident & insigne dignata est omnibus
exhibere in filio suo unigenito. Quod enim ille ui-
at, utiq; membris suis uiat, qui se totum nobis impē-
dit. Quid enim nos uermiculi potramus ex nobis?
Christus est iustitia nostra, Christus uictoria nostra,
Christus spes & securitas nostra, Christus triūphus
& corona nostra. Ille natus est puer: sed quod non
omisit Esaias, nobis natus est, nobis datus est. Itidem
nobis docuit, nobis sanauit morbos, eiecit demones,
nobis esuriſt ac sitiſt, nobis contumelijs affectus est,
nobis sub mortis tempus angore tediōque uitæ per-
culsus est, nobis sudauit sanguinem, nobis uinctus ac
cæsus est, nobis mortuus est ac reuixit, denique no-
bis sedet ad dexteram patris. Dum omnia mala no-
bis debita in se recepit, ea nobis superanda tradi-
dit, uidelicet, iam fractis illorum uiribus, ac pro mo-
ndo afflictionum addito spiritus robore. Monstrauit
uinendi uiam, addit certandi uotum, certantibus au-
xilium suppeditat. Sic ille uinat in nobis, si modò
nos in illo mancamus. Manemus autem per fidem &
charitatem. Si quis requirat, ubinam extet hoc chi-
rographum, quod nos seuros reddat; in scripturis
Canonicis

Canonicis, in quibus legimus uerba dei non hominum.
 His non minus habendum est fidei, quam si deus illa
 tibi proprio fuisse ore prolocutus. Ausim dicere, &
 aliquanto amplius. Nam si Deus per creatam ali-
 quam sp̄ciam tibi loqueretur, fortassis quorundam
 piorum hominum exemplo subh̄esitares, nūquid fu-
 a lateret in imagine. At istam h̄esitationem omnem
 nob̄is penitus exemit Ecclesiae Catholicæ perpetuus
 consensus. In hoc ergo chirographo per omnem uitā
 philosophari, optima ad mortem preparatio est:
 Quemadmodum ait Apostolus, ut per patientiam &
 consolationem scripturarum spem habeamus Rursus
 si quis querat quomodo & quādo Christus hec de- Rom.15:
 uiat, Carnem deciāt, ac uiuēndi rationem ostendit,
 quum iuxta naturam assumptam mortem exhorrescēs,
 ait patri, Veruntamen nō sicut ego uolo, sed sicut tu.
 Et alibi de se testatur, Non ueni ut faciem uolunta-
 tem meam, sed eius qui misit me. Nihil est tam hora-
 ribile naturæ humanae, quod auxilio Christi non su-
 peretur, si nos totos committamus ac submittamus
 uoluntati diuinæ, & in gravissimis afflictionum pro-
 œllis semper illud optimi senis ac laudatissimi regis
 habeamus in animo, Dominus est, fadat quod bo-
 num uidetur in oculis ipsius. h̄ec uerba magica non
 sunt, sed omnibus in antamentis efficaciora. Que
 quisquis ex animo pronundarit, & in hac fiducia
 persistiterit, non est quod desperet, etiam si uniuer-
 sum malorum agmen una cum ipsis inferis in unum
 irruat

*Hac fuit
sermone
ad suos et
auxiliis p-*

1. Reg. 3.

2. Reg. 10.

3. 15.

12 DE PRAEPARATIONE

irruit hominem. Omnipotens est qui puznit pro nobis, qui que loquitur in Psalmo, Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum. Cum audis, cum ipso, noli tuas uires expendere, sed auxiliantis potentiam respice. Cum quidis, eripiam eum, noli despondere animum, si diutius urget afflito. Fazet ille sine dubio quod promisit, & nouit quando expeditat te leuari malis. Cum audis, glorificabo eum, certum habeto te quem ad nodum Christo fuisti consors crucis, & glorie futurum consortem. Sed memento quid precesserit, clamauit ad me. Tuum est clamare, & clamare ad dominum, non ad mundi presidia, non ad uires ac beneficia tua, sed ad dominum, qui solus potest ab his malis eripere. Nihil hominis natura fragilius, & tamē nemo uerbis consequi ualeat, quot, quam atroibus malis ac terroribus sit obnoxia. Ut enim omittam fulmina, terrae cōcussionses, maris inundationes, telluris hiatus, bella, latrocinia, homicidia, uenefiarum artes, quis percenscat onnes morborum formis? Et in his quam multi sunt tam horrendi, tamque crudabiles, ut ad solam mentionem contremiscat homo: quod genus sunt Epilepsis, Paralysis, exulceratio uescice, Phrenesis. Tacto pestilentiarum subinde in peius sepe aduersus medicorum remedia innouantium crebros incursus, ut uerissime dictum sit illud:

Mille modis lethi miseris mors una fatigat.
Qui scripsi posse, ut nos & corporibus & animis tam infir-

in firmis, tam immanibus proœillis pares esse ualeamus? Prorsus actum esset de nobis, etiam si inilunus accederet peccatum, nisi dextera domini sublevaret imbecillitatem nostram. Superest mundus, non mediorum certamen offerens ipsijs. Mundum autem appello ueterem hominem, cum affectibus & concupiscentijs suis. Tametsi mundi nomine non absurdè possit accipere homines huic mundo deditos, qui nunquam desierunt, nec unquam desideri summa uiriliter gari aduersus Christum & huius discipulos. Verum ad hoc certamen animat nos dominus, dicens, Corfideite, ego uici mundum. Quād autem ille fuerit alienus à mundanarum rerum concupiscentia, declarat quād ait, Filius hōis non habet ubi reclinet caput suū. Nam in eo quisque reclinat caput, in quo conquiescat animus, ac uelut indormiscat. Quād autem uiolentus & improbus sit hic mundus, norunt qui scriptonantur pie uiuere in Christo I E S V. Concupiscentias nostras in se recipit, sed non aliter quam recipit peccatum, pro nobis dependens supplicium, quod nostris affectibus & actis debebatur. Ceterū quicquid hic mūndus habet machinarū, id totam expediuit in dominum, probra, infamiam, insidias, potentias, cruciatus, mortes. Quid non fecit mundus, ut Christi nomē funditus extingueret? Et ecce uiuit ac floret in cœlo pariter & in terra. viat autē dominus, non ut dormitaremus, sed ne desperaremus. Hoc tamen nobis tradidit non omnino mortuum, sed fractum

Ioh. 16.

Luc. 9.

Vixit enim
nō ut dormiremus

ac

14 DE PRAEPARATIONE

ac uinabilem, quò nobis per certamen parata esset corona gloriae. Si queras quomodo uincatur nundus: Ioannes intimus Christi discipulus doct, Hec est, inquit, uictoria quæ uinat mundum, fides uestra. Certa igitur fideliter, omni fiducia coniecta te in dominum, nec dubita quin illius a spicis præsidijq; uiator sis erasurus. Restat peccatum in quo infelicitate nati sumus, & in quod post baptismum infelicius reuoluti, pondus graue, quippe corpus & animum demergens in tartara. Hoc quoque omnis nobis importabile, dominus in se dignatus est recipere, quemadmodum prædixerat Esaias, Disiplina paas nostræ super eum, & liuore eius sanati sumus. Item apostolus, Eum qui peccatum non fecit, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia dei in ipso. Peccatum una res est, quæ inimicitias gignit inter deum & hominem, quemadmodum testatur Esaias. At misericors pater, quū nulla reperiretur satis efficax hostia ad abolenda sceleræ generis humani, misit filium suū agnū expertem omnis macule, hac uerè pura uictima mundum reconcilians sibi. Dixerit hic quis, Si per Christum sublatum est peccatum, unde fit, ut omnis mortalium uita peccatis undique scatcat? Iam enim & de bonis hominibus loquor. Non sustulit in totum peccatum, sed uires illius fregit: non ut nullum sit nobis, sed ne regnet in nobis, quemadmodum regnat in his, qui non fixerunt spei sua uocram. u domino IES V, ac seruunt concupis-

concupiscentijs suis. Eoq; Paulus hortatur, ne committamus, ut peccatum regnet in nostro mortali corposc. Relicta est nobis certandi materia, sed porrencta sunt arma, quibus muniti supereremus. Sic efficiamur iustitia dei, non ex operibus nostris, sed ex gratia dei. Per quem? Per ipsum, quem pro nobis peccatum fecit, & de peccato damnavit peccatum. Restat Satanas & peccati & mortis parens, ac princeps tenebrarum harum, cuius potentiam & malitiosas artes nunquam cessantes horrent filij lucis, dum trepidi clamant ad patrem, Ne nos inducas in temptationem, sed libera nos à malo. Hic est ille tentator & accusator fratrum, qui iuxta beati Petri sermonem, dirauit tanquam leo rugiens, querens quem deuoret. Verum & huius assulcus dominus tum uicit ipse, tum uincere nos docuit. Frequenter ad ortus est dominum: hoc enim subindicit Lucas, quum ait, Et recessit ab eo ad tempus: sed semper uictus discessit. 1.Pet.5.
 Quomodo uictus? Clypeo scripturarum repulsus, Clypeo scripturarum gladio uerbi dei confossum. Ergo quoties ille nobis suggerit, quod pugnat cum uoluntate diuina in sacris expressa uoluminibus, uerbi diuini mucrone confonatur, atque exemplo Davidis, quinq; lypidissimis lapidibus de torrente scripturarum collectis deieciatur. Sed nos cum hoc Goliath congressuri, prius abiciamus arma Saulis, quae est panoplia superbiae: hec est fiducia mundanae sapientiae, confidentia uiriū ac meritoru nostrorum, quae magis onerant & muniunt: Clypeo scripturarum
sufficiat

16 DE PRAEPARATIONE

suffidat nobis baculus fidei, qui consolatur ac fulcit nos in hac peregrinatione, & quinque uerba, quæ Beatus Paulus loquitur in ecclesia. Si urgeat improbius, audiat, Abi retrò Satana. Iustius est obedire deo ad æternam felicitatem uocanti, quam tibi ad æternum pelliuenti exitium. Hic præcipuas partes agit fides. Vnde Petrus, Cui resistite fortes fide. Crede scripturis, ac fiduciam omnem in Christo reponere, & in manibus est uictoria. Est autem dæmoniorum genus, quod non cœscitur, nisi per præcationē & ieiunium. En habes alia duo tela. Probabilē est autē, Satanam, quum toties frustrā fuisset adortus dominum, in cruce omnes admouisse machinas, quum uideret instare mortem. Hic enim est extremus conflictus, è cuius cœntu, uel speratur æternus triumphus, uel expectatur nota sempiterna. Ait enim, Venit ad me princeps huius mundi, & in me non inuenit quicquam. Nec dubium est, quin quod ausus est in dominum, audeat & in membra domini. Sed quemadmodum ab ipso uictus est, ita per illum uincetur in nobis. Quum enim oppugnat eos, in quibus Christus per fidem & charitatem inhabitat, cum ipso Christo bellum gerit, in quo quandiu persecutus, turpius uincetur à nobis, quam ab ipso domino superatus est. Omnia possum, inquit Apostolus, in eo qui me corroborat. Satanas qui cum nobis conflictatio est, diatetur princeps huius mundi, non quod ullius ius habeat in ullam partem creature, sed quod in his

1. Pet. 5.

Ioh. 14.

his quodammodo regnet, qui mundū diligunt. Ceterum qui nos tuetur, dominus est cœli & terre, qui solo nutu plus ualet, quam uniuersa dæmonum examinationa cum organis suis. Solus is potuit ingredi domū illius fortis, & ipso alligato diripere uasa illius.

Quid adhuc superest tentationum? Mors, mors in- Matth. 12.
quam illa, ad cuius mentionem contristantur omnia. Hec nec ui depelli, nec fuga uitari, nec artibus eludi potest. Primus naturæ affectus est, ut queque res, quod est, tuncatur. At mors aduersus hunc naturæ affectum minitatur exitium, hoc detestabilior, quo & coniunctissima diuidit. Nulla enim arctior copula q̄ corporis & anime. Et hunc horrorem nobis domini clementia leniſt. Primum quod ipse nostra causa nō grauatus est mortis horrore, & mortem ipsam, eamq; ignominiosam iuxta atq; acerbam, in se redipere. Neque quenquam sanctorum quamlibet insignium ab hac immunem esse uoluit, non Abraham fidem, non Mosen familiariter dilectum, nō David uirum secundum cor suum, non ē prophetis quenq;, non Ioannem Baptistam, de quo extat magnificum domini testimonium: nō matrem unicè dilectam, non saltē disiulis illum, quem præ ceteris amauit impensè. A primo homine usque ad consummationem mundi, statutum est omnibus semel mori. Vnde Græcis dicta μός Θ παρὰ τὸ μεῖον, quod omnibus ex aequo sit distributa, Regibus, Pontificibus, Satrapis & quæ ac colonis & mendicis. Cuius igitur im- B patiētæ

patientie fuerit, nolle tolerare malū, cum talibus, tā
tis, ac tam multis commune? Tu quod naturæ uelis
nolis persoluendum est, refugis cum omnibus sanctis
subire? Qui naturā erat immortalis, pro te factus est
mortalis. Et tu quum mortis sis natus, ac toties mor-
tem commerueris, postulas unus omniū haberi im-
mortalis? Hic igitur tecum reputa, quot & quales
habeas consortes, & aequiore animo feres cōditionē
tuam. Alioqui nihil ueraudiū est indignari, quod
morituri sumus, quam si indignemur, quod nati su-
mus, aut quod homines conditi sumus, non angeli.
Hoc est primum mortis lenimentum haudquaquam
exiguum. Id fiet efficiens, si ueram subducamus ra-
tionē, qualia sunt quae hic relinquimus. Multos enim
discruciat mors, tantum intuentes que commoda hic
relinquant. Tum in mentem uenient, iucundus solis
aspectus, pulcherrima cœli machina, amoena mundi
uernantis spēdes, lusus, coniuia, uxor, liberi, do-
mus, horti. Sed aperiendus est alter oculus, quo per
spicias, quanto plus malorum hic relinquas quam
bonorum: & in his ipsis quae bona uidetur, quantū
admixtum sit calamitatis, & amaritudinis. Recur-
rat memoria per omnes uitæ gradus, quam sordida
conceptio, quam periculosa gestatio, quam miseran-
da natuitas, quot malis exposita infatia, quot ob-
noxia iniurijs adolescētia, quot uitijis inquinata
iuuentus, quot curis distracta uirilis etas, quam ca-
lamitosa senectus; & haud sāo an quēquā repertu-
rus

rus sis tam felicē sorte natum, ut si deus concedat
 ijsdem uestigijs ab ipso conceptu per omnem actū
 temporis seriē ad senectutē recurrere, ijsdem
 fruituro bonis, eadem per pessimo mala, accepturus
 sit conditionem. Quād igitur insignis incogitantia
 est, tantopere conturbari, quām est deponendum;
 quod nobis si licet ab integro repetere, simus re-
 ciasatur? Omitto nunc mala, quibus hæc uita sic est
 īnuoluta, ut quidam ethniā iudicarint nihil à dijs,
 ut illorum more loquar, homini datum beneficētus,
 q̄ quōd addiderint facultatem abrumpendi uitam,
 quoties uisum fuerit: & nobilis ille poëta nō dubi-
 tarit pronūcīare, nullū esse animal homine calamito-
 sius. Quōd si leuis est ethniā uatis autoritas, Eccle-
 siastes ille sacrū non ueritus est scribere, meliorē eſe
 diē mortis quād nativitatis. Tantū de malis, nūc
 de bonis. Subduō rationem, quantū curarū ac mo-
 lestiarum attulerint opes, à quibus nūc diuelli non
 potes. Quanto plus aloēs quād mellis attulerit
 uxor, cuius amore nūc horres mortē. Quātū attu-
 lerit solitudinis liberorum educatio, quantum of-
 fensionum ac dedecoris illorum mores. Adde his ani-
 mum hominis semper in peius uer gentem. Ut enim
 non sit in omnibus, certē in plerisque uerum est il-
 lud Augustini, Qui maior est ætate, maiore est ini-
 quitate. Deniq; pone ad dexterā huius uitæ cōmo-
 da, ad lēuā incōmoda, & expēde totius eui quod
 hic agim⁹ breuitatē. Infātia nō sentitur, adolescētia

præteruolat aliud agentibus, iuuentus exapitur uarijs curis, senectus obrepit imprudentibus. Quid autem est hæc tota summa, nisi punctum ad illam eternitatem, ad quam emigramus, si quidē hic piè uixerimus: extrahimur, si impie? Harum rerum seria contemplatio non leue remedium est aduersus horrorem mortis. Alterum est hoc etiam efficacius, quod dominus pro te moriens effecit, ut mors que prius erat transitus ad inferos, nunc sit ianua coeli: & que olim fuit initium eternorum cruciatuum, nunc sit aditus celestium gaudiorum: ut iam Christo fidentibus mors non solum damnosa non sit, sed summoper è lucifera. Ac ne qua pars hominis desideraretur, ipse resurgens cum sanctis pluribus fecit nobis certissimam spem, fore ut corpora nostra reuiuiscant in nouissimo die, ianq; glorificata recipiant suā quęq; hospitem animam, solatio deinceps futura, non oneri. Sed de morte mox inadet dicendi locus. Ut autem peragamus, quod nunc agimus, superest his omnibus in unum aërium conflatis, terribilius malum Tartarus, unde negant redire quenquam, absorbens omnia, nec unquam reddēs deuorata. Hoc est barathrum desperationis, & ut Apocalypsis loquitur, mors secunda. Cogite quisq; qualis sit illa uita, ubi summum malorum est immortalitas, ubi magna crudelitas pars est, dæmonū & impiorū hominū societas, ubi ignis nunq; extinguedus, ad quē noster collatus mera glacies est: addic q; illuc incendium est minima.

ma dolorum portio, qui tamen tanti sunt, ut ab hominis intellectu comprehendendi non possint, sicut nec piorum felicitas. In malis licet grauiissimis, licet diutinis, aliquid tamē leuamēti adfert spes, ueluti stellula quædam procul alluēns in densissima caligine: sed gehēna cum suminis malis summā habet desperationē. Huius igitur horror superat omnem horrem, quem tamen clementissimus redemptor ut nobis mitigaret, in se se apere dignatus est. Quod in horto expauit, et angore extremo sic correptus est, ut sudaret sanguinē, nostrae naturae erat infirmitas. Quod autem affixus crux clamat, Deus meus, deus meus, quur deseruisti me? Longè à salute mea uerba delictorum meorum, uidetur gehennæ horrōre animo persensisse. Quid enim superest à deo destitutis, nisi extrema desperatio? Nec mirum uideri debet, si hanc tristissimam affectionem in se recepit, qui peccata omnium in se recuperat, ut utrumq; malum nostris uiribus insuperabile, sua misericordiā reddeat superabile. Nec ista minuunt dignitatem redēptoris, sed ineffabilem arguunt charitatem erga genus humanum. Sub eiusdem typo David loquitur in Psalmis, Circunde derunt me dolores mortis, et tor- 17° rētes iniquitatis cōturbauerūt me, et præoccupauerunt me laquei mortis. Nos gehennam meruera- mus, ille innocens expauescit pro nobis, quò si similiis affectus inuadat animū nostrum ex scelerū cōscientia, uel ex imbecillitate naturae, non abiāamus

Matth. 27.
Psal. 21.

nosmetipos, sed in Christum int̄tis oculis etiam desperando speremus. Desperet licet caro, desperet ratio, tamē ex ipsis inferis fides clamat ad dominū, quemadmodum Ionas iam deploratus de uentre Ceti clamauit et exauditus est. Nam et id cōmōstrat Psalmus, quum protinus adiungit, In tribulatione mea immoūi dominum, et ad deum meū clamaui, Et exaudiuit me de tēplo sancto suo. Dei tēplū ecclēsia est, hæc est arx fidei, urbs fortitudinis nostræ Sio. Huc si quis uel ab extremis inferis int̄edat clamorem uiua adhuc sanctilla fidei, exauditur. Ergo quum uniuersæ uires hominis demerse sunt ad infē-

13. ros, fides tamen elamet cum beatissimo Iob, Etiā si occidat me, sperabo in eum. Nam hoc est cū fiducia magistro Abram contra spem in spem credere. Hec igitur tantu[m] mala domini, bonitas nobis non mitigauit, ac fregit tantum, ut licet lacessant ac terrent, tamē extinguere non ualeant: uerūctā extrema danana nobis uertit in opimū lucrū. Quid enim lēdit peccatum adhēretes Christo? Quid? nisi ut ubi abundauit peccatum, abundet et gratia: et plus diligit, cui plus dimissum est. Quid profiat Satan as in desinenter incessens membra Christi? Quid? nisi q[ui]

*Dicitur manus angeli
Dominus coronas*
auget illorū præmia, et illustrat coronas. Quin et ea mala, quæ nobis iuxta mortalitatis conditionem cum pijs pariter et impijs sunt cōmunia, redēptoris elemētia uertit nobis uel in lucrum, uel in medianū, quanq[ue] et hic lucrū est: in lucrū si à peccatis immunes

immunes ista toleranter ferimus, domino gratias a-
gentes pro omnibus: in medianam, si quid residet in
nobis, repurgandum uel sectioe uel ustura, uel amaro
pharmaco. Quo de genere sunt, morbus, paupertas,
senectus, orbitas, aliaq; innumera, quibus tota homi-
nū uita est undiq; obsita. Hec si nos ad murnur,
desperationē, aut blasphemiam pertrahunt, Satanæ se-
unt instrumēta, proq; remedij sunt uenena. Sin ob
id tantum perferūtur, quia uitari non possunt, quo
animo cōplures, qui Christum ignorabāt, cōstanter
cruicatus ac mortem pertulerunt, naturæ sunt affli-
ctiones. Sin ea tanquā de manu propitiij parentis o-
bedienter atq; etiā cū actione gratiarū redipimus.
reputantes quāto aerbiora commeruiimus, & quām
dira Christus innocens passus sit pro nobis comme-
ritis, iam non sunt afflictiones, sed salubria remedia
aut cœlestium præmiorum incremēta. Illic agende
gratiæ indulgentissimo parenti, qui flagellat omnē
filium quē recipit, interim mollibus ac breuibus re-
medijs sanans ulcera nostra, ut parcat in futuro se-
culo. Hic laudanda Imperatoris nostri benignitas,
qui militibus suis subministrat uirtutis materiā, ut
coronet magnificētiū. Utrobique magnū est lucrū,
nisi forte mediocre lucrum uidetur, quum capitali
morbo laborans, deuorat amar. catapotia, leuiq; ac
temporaria molestia, & mortis periculum effugit,
& perpetua sanitatis dulcedine fruitur: aut cū mī-
les ob unius horule conflictum, summas per omnem

Hebr. 12.

B iiii uitam

Affligit ins-
tante deb-
et varcas
in furto.

uitam opes, summosq; honores consequitur. Et hoc quoq; pacto dominus noster clementissimus omnia pertrahit ad se, si modò ad signum illud in sublimi propositum oculos intenderimus. Attrahit ad se omnia nala nostra, eaq; uertit in lucrum nostrum, & gloriam suam, quam nobis sibi per fidem insitis comunicat. Quid autem lucrifacunt, qui in rebus aduersis oculos auertentes à Christo, deo obmurmurant? Hoc ipsum quod necessariò perferendum est molæstia, sibi conduplicant, uel decuplant uerius, et pharmacaum male sumēdo uertunt sibi in lethale uenenum. Hec numirum est sublimis & efficax philosophia, ac mortis meditatio, in qua si sanus ac uales diligenter fuerit exercitatus, hunc mers non opprimet imparatum. Ex his autē que dicta sunt, colligere licet quadruplicem esse mortem, spiritualem, naturalem, transformatoriam, & eternam Naturalis est separatio animæ à corpore. Spiritualis est separatio dei ab animo. Quēadmodū enim anima est uita corpori, ita deus est uita animæ. Hec peperit Naturalē, quod ad necessitatem attinet, ut est sanè pia ueterū Theologorum opinio. Ex utrāq; nasatur mors gehennæ, si coēant inter se se mors spiritualis, ac mors naturalis. Post mortem enim corporis, non est locus pænitentiae. Superest mors qua transformatur ab imagine ueteris Adæ, in imaginē noui Adæ, q̄ est Christus dominus. Hec est separatio carnis à spiritu. Nec hic mediocris est lucta, ne spes qui dem

Quadruplices
mors
Naturalis
Transformator
mors
spiritualis
eterna

dem ulla uictoriæ, nisi Christi spiritus adiuuaret in-
 firmitatem carnis nostræ. Sed illius gratia in nobis
 occidit ueterem hominem, ut iam agamur non spiri-
 tu nostro, sed spiritu dei, nec ipsi uiuamus, sed uiuat
 in nobis Christus. Hæc feliaſima mors an cuiquam
 ad plenū obtigerit in hac uita, nescio: Domini tamen
 liberalitas, quod nostræ deest imbeallitati, de suo
 supplere dignatur. Hæc mors expetenda est, sum-
 moq; studio per omnē uitam meditanda. Quemadmodum
 beatus Paulus scribit Corinthijs, Semper ^{2. Cor. 4.}
 mortificatione Iesu Christi in corpore nostro ar-
 cumferentes, ut ex uita Iesu manifestetur in corpo-
 ribus nostris. Eodem hortatur Colossenses, Mortifica- ³
 te membra uestra quæ sunt super terram. Non iubet
 erui oculos, aut amputari manus, aut excari geni-
 talia. Sed quæ membra? Addit, fornicationem, immu-
 didam, libidinem, concupiscentiam malam, ex au-
 ritiā. Vulgus hominū luget mortuos, at beatus Pau- ^{Gratulatione}
 lis Colossensibus gratulatur hanc mortem, Mortuis ^{pp. 11026} Ibidem,
 inquit, estis, ex uita uestra abscondita est cū Chri-
 sto in deo. Hæc mors mater est uita spiritualis, quæ- ¹¹⁰²⁶
 admodum peccatum mortis spiritualis pater est, at- ¹¹⁰²⁶
 que etiam gehennæ. Sed in his mortis generibus
 præpostere sese gerunt plerique mortales. Ad mea-
 moriam mortis corporalis quam inhorrescamus, ^{mea} Veteres ob id ipsum habebant inuisam cupressum, ^{fons} funeris, ha-
 quod in funeribus soleat adhiberi: ex apium, quod ^{mea} cocoronarentur sepulchra; nec hodie desunt, qui ^{mea} ad

ad thuris odorē diris execrationibus utuntur, quod,
 ut arbitror, hinc in funere fiat suffitius. At mors spī
 ritualis horribilior est sexcentis mortib⁹ corporis,
 & ad hanc ultrò alacrésque festinamus, gloriantes
 quum malè fecerimus, & exultātes in rebus pessi-
 mis. Exanimam uer quum periculum obijātur, ne ani-
 ma corpus hoc miserū destituat, felicius extra carœ-
 rem uictura: quāto iustius oportuit exanimari, quo-
 ties periclitamur, nē deus & eterna uita deserat ani-
 mam nostram. Domum in qua defunctus est aliquis,
 funestam uocamus, & obturatis naribus præcri-
 mus: atqui Sapiens iudicat longē melius, ire ad do-
 mum luctus, quām ad domum conuiuij. In luctu natu-
 rā contristamur: sed hæc tristitia quia secundum de-
 um est, stabilem in nobis salutē operatur, dum nos
 commonitos nouissimorum, reuocat ad poenitentia-
 am, nec sinit nos peccare in æternū. Feliciter inter-
 sunt luctui, qui sic deflent mortem alienam corpo-
 ris, ut ināpiant seipsoſ lugere morte grauiore ex-
 animatos. Vtrum igitur potius, amarū deuorare ca-
 tapotium, ut unius horæ molestia lucrifaciat perpe-
 tuam sanitatem, an in conuiuio bibere mulsum toxi-
 cum, quod breui delectatiuncula mortem adserat?
 Sed harum rerum multis adeo nulla habetur ratio,
 ut in lustris cantent ebrij, sibi plaudant qui fraude-
 rem domesticam reddiderunt audiore, triumphent
 qui sacerdatis artibus emerserūt ad honores. An nō
 uulgus hominū in delitijs ac uoluptatibus carnis uo-
 lutari,

lutari, uocat uiuere? At, qui sic uiuunt, bis mortui
 sunt. Primum quia spiritu dei uacant, dein quia iam
 tum filij sunt gehennæ. Quemadmodum enim piorum
 carne mortuorum uita abscondita est in deo, appa-
 ritura simul cum Christo: ita in his qui se carni de-
 diderunt, abscondita est mors gehennæ, quā circa
 ferunt, apparitura in extremo iudicio. Peccatorem in
 hac uita sola spes separat à gehenna. Quandiu enim
 spirat homo, spes est uenire. Verum etiam atq; etiam
 uidendum, ne spes quæ non proficiatur à fide ex
 charitate, det nobis uerba. Sic sibi blāditur aliquis:
 Iuuenis sum, fruar hoc mūlo, ubi ad senectutem ue-
 nero, pietatem colam. At ḥ. Seive, quis tibi promisit
 senectutem? Alius, Dū floret ætas, indulgebo genio.
 Vbi ducta erit uxor, in apia esse frugi. At ḥ. ἀντο-
 κόλαξ, qui sas an perendie sis uicturus? Est fortas-
 se qui cogitet, aliquando siam monachus, ibi deplo-
 rabo uitā malè actam, interim fruar mundo. Ut uita
 suppetat, quis tibi polliatus est istam uolūtatem, quæ
 cupiat pro uoluptatibus amplecti poenitentiam? An
 istam mentem sibi quisquam dare potest? ut ad cor
 redeat peccator, sola Christi gratia prestat. Verum
 ille liberè dat eam quibus uult, & quando uult. Cer-
 tè quod ad peccatorem attinet, iam nunc in gehenna
 est. An non prodigiosa cætas est, ut homo qui in
 tam horribili statu sit, sibi diem prefigat, ad quē ue-
 lit resipiscere, cui in putrem delapso aut in carcere
 coniecto, lenta uideretur omnis eductus festinatio?

E putco

E puto statim inclamaret opem hominis, & in tātis malis constitutus, non protinus implorat auxiliū dei, qui solus exatā mortuos? Quisquis igitur in uita mortem trāsformatoram diligenter meditatus fuerit, tum mortem spiritualem ac gehennæ uehementer horruerit, minūs horrebit imminentem mortem corporis, quæ non separat à deo, sed deo propius iungit, finem semel imponit auctis afflictionibus, quibus hēc uita tunditur undiq;, & transmittit ad sempiternam quietem. Ais, Transmittit in requiem, sed piorum animas. Recte, mors enim peccatorum pessima. Ergo dum uiuis ac uires, da operam ut sis de numero iustorum. Nam iustus & ille est, qui ex corde agnoscat ac damnat iniustiam suam, territusq; gehenna; confugit ad asylum diuinæ misericordie, & ad salutifera pœnitentia remedia. At qui per omnem uitam, perinde quasi sint immortales, indulgent affectibus suis, ad uoces dei toties tam amanter prouocantis ad pœnitentiā Toroneo littore, ut aiunt, surdiōres, quid mirum si perturbātur, quum urget extrema necessitas? Tunc res est cū morbo, qui non sinit quicquam aliud agi, cum medicis, cum hæredibus, cum legatarijs, & captatorijs, cum creditoribus, ac debitорibus, cum uxore ac liberis, cū œconomis ac famulis, cum amicis & inimiajs, cum exequijs ac sepultura, cum cōfessionibus, dispensationibus ac censuris, cum restitutionibus ac placationibus, cum uarijs conscientia scrupulis, postremo

stremō & cum fidei dogmatibus. Adde his, cum mun-
 do, quem quoniam nimis dilexit, inuitus relinquit:
 insuper cum ipsa morte corporis, ad quā præpara-
 tus non est: denique cum Satana, qui tunc omnibus
 urget machinis: cum gehenna, quæ tunc omnes terri-
 culamentorum suorum larvas ingerit. At qui ad tan-
 tum negotiorum agmen nō sufficiat ille temporis ar-
 ticulus, sed summa cura agendum, ut ad illum extre-
 mum, omniumq; grauiſſimum cōflictum homo ueniat
 quām maximē expeditus. Roget aliquis quibus mo- 12.
 dis id posset efficiā. Audiamus Ecclesiasten bene cō-
 fulentem. Memento, inquit, creatoris tui in diebus
 iuuentutis tue, antequād ueniat tempus afflictionis
 tue. Audiamus & Ecclesiasticū, Ante iudicium pa- 18.
 tra iustitiam tibi, ante languorē adhibe medianam, Ante eam
 & ante iudicium interroga te ipsum, & in conspe- jordi modi
 ctu dei inuenies propitiationem. Ante languorē hu- cina pato
 miliat, & in tempore infirmitatis ostende conuer-
 sationem tuam. Salubre consilium, etiam si notus no-
 bis esset dies mortis. Nunc multò magis id faden-
 dum est, posteaquām omnis dies aīque pro ultimo
 debet haberī, quum nesciat an aliis sit illi successu-
 rus. Dum uiuimus ac ualemus, discutiāmus, quan-
 tum licet, negotiorum tricas, ac priūs, q; nos morbus
 lecto affixerit, disponamus domui nostre. Primum
 est meminiſſe creatoris, ut per synēram confessio-
 nem & poenitentiam cum illo redeamus in gratiā.
 Examīnemus consciētias nostras, amputantes quic-
quid

quid ibi repercerimus inuisum deo , ut quum morbus
 nos protrudet ad tribunal dei,inueniamus propi-
 tiationem. Qui rebus florentibus cruias erigunt
 aduersus deum,nonne uidemus quam semet abijat,
 si morbus ualidus minetur mortem? At quanto gra-
 tiis deo, si ad quod a gritudo sero cōpellit, mature
 nostra sponte facamus? Prosternamus nos ipsos cum
 Publicano, & Euangelica peccatriæ in conspectu
 dei,lachrymis,eleemosynis,prædab⁹,alijsq; pijs ope-
 ribus placantes iram dei,& in tempore a grotatio-
 nis talis erit mors, qualis fuerit uita nostra . Quidā
 abhorrent a condendo testamento,quasi hic insit alia
 quid funesti ominis.Hæc est nostræ carnis infirmitas.
 Atqui testamentum, ô bone, conditum non efficiet,
 ut atius moriaris, sed ut quietius. Hac in parte fe-
 lidor est in coenobijs bene moratis agentium condi-
 tio, quod ab omnibus curis testamentarijs liberi sint.
 Cæterum qui liberos habet, aut fratres, aut aliqui
 legitimos hæredes, prouideant ne qua in diuidulis
 bonis nascatur inter fratres & affines cōtentio: qui
 non habent, ne relinquant posteris litium ac rapinæ
 materiam.Breuer sic ista digerat explicitq; sanis,
 ut nihil necesse sit in morbo auris huiusmodi intem-
 pestiis torqueri.Praeterea si quibus perplexis casi-
 bus inuolutis est aliquis, puta de matrimonio, de
 cœsuris ecclesiasticis, de uotis, de restitutionibus, aut
 recōaliatiōibus,eos sanus ac uales explicit,nec ul-
 las tricas reseruet i extremū diē. Recte scānt, qui

riētes heredibus mandat restitutio[n]ē fraude par-
torū: sed longè consultiū fadunt, qui ualentē id fa-
ciūt, quod alijs s[ecundu]m penumerō mandatur frustrā. Itidē
recte faciunt, qui morituri cōdonant offensas omni-
bus à quibus lēsi sunt, ac uiassim orant sibi cōdo-
nari, si quid in quē deliquerunt: sed lōgē deo gra-
tius, & ad cōsciētiae quietē tutius est, si idem faciat
ualentē, nō ob mortis metū, sed ob amorem Christi.
Recte faciunt, qui mōrientes legant opum suarum
partē in subsidiu[m] pauperū: sed uictima fuerit multo
gratiō Christo, si pro modulo facultatū ipse suble-
ues proximorum inopiam. Nec enim semper perue-
nit ad egenos, quod illis destinauit moriēs: & si per-
ueniat, iam alienum est, non tuum, quod impenditur. *Mōrientes est
in uictima sed
uare pauperū
inopiam in
līq[u]id post
hanc*
Quid quodd morbi cōplures eius sunt generis, ut nō
dent spatiū super his statuendi: ne iam commemo-
rem casus subitaneos, & inopinatos, qui liet non o-
mnes opprimant, omnibus tamen sunt expectandi,
quia possunt omnibus accidere. quemadmodum ac-
cidit illi stulto Euangelico, qui sibi polliatu[s] longani
ac suauem uitam audit, Hac nocte repetunt abs te
animam tuam. Deprecantur omnes mortem subita-
neam & improuisam: Siquidem nusquam non au-
dimus has uoces, A subitanea & improuisa morte
libera nos domine. Quid est quod orant isti? An o-
mnis inopinata mors detestanda est? Nequaq[ue]. Iustus Sap. 4.
enim quaerunt; morte preoccupatus fuerit, in refri-
gerio erit: neq[ue] enim potest esse mala mors, quan-
*100 vobis
sicut
cumuis*

tūnis subita fuerit, quām uita bona p̄æcesserit. Quī igitur sic oramus, A mala uita libera nos domine. At qua fronte uocamus mortem improuisam, que se quotidie omnibus sensibus ingerit nostris? Ab infan-
tia nostra quid aliud audimus q̄ gemitus moriētiū?
quid aliud uidemus, q̄ efferrī funera? quām pompas lugentium? quām monumenta ac defunctorū titulos?
Quòd si nos leuiter tāgūt aliena, quoties nobis pro-
piùs mors uellat aurem funeribus affinū, & co-
gnatorū propinquæ naturæ neæssitudine nos con-
tingētiū, & amicorū quos mutua charitas nobis ar-
etius adglutinarat, quām ullos cognatos iungunt na-
ture foederis? Et si hoc quoq; parū est, quoties nos
ipsos admonet fragilitatis nostræ? Quis enī nostrū
est, qui non aliquoties in uite discrimin⁹ adductus
sit, uel tempestate, uel latrociō, uel bello, uel rui-
na, uel pestilentia, uel morbo? Quoq; te uertas,
mors in insidijs est. Domus cuique tutum est refugi-
pum: at quām multos opprimunt tectorum ruinae?
Terra solidum clementum, nōnne interdum subsidēs
totas absorbet cūitate? Ipse aér, quo spiramus ac
uiuimus, s̄pēnumerò mors est, quemadmodum abus
ac pot⁹. Postremò fames ac sitis nōnne quotidie mor-
tem minitantur, ni remedium adhibeas? Quid quòd
quoties nominatur homo, mortis admonetur? Idē enī
nobis declarant mortales & homines. Quid igitur
agunt qui de precantur mortem improuisam, nisi ut
suam accusent imprudentiam; imparatis enim omnis
improuisa

improuisa mors est, etiam si centenario ueniat. Improuisam appellas, quam omnibus sensibus ingerentem sese atque impingentem non uides? Sic improbus Lyc. 17.
 fuit diluuiū impijs, qui Noë iustitiae præconē, dū appararet arcam, irridebant, edentes, libentes, iungentes coniugia, quasi nō esset euenterū, quod deus minitabatur. Sic improuisum Sodomis obtigit exiū, qui Loth emigrantem irridebat. Idem euenisset Niniuitis, nisi ad Iona preconium egissent poenitētiam. Quisquis nouit se deum habere iratum, omni momento uindictam expectet, immo uitet potius exēplo Niniuitarū ac Dauidis. Terribilis est ira domini, sed si nos ipsos deicērimus ad poenitentiā, in ira sua recordabitur misericordiæ. Ad Iona hospitis denuntiationem Niniuitæ conuersi sunt ad poenitentiā:
 At nos ad tot domini nostri denuntiationes surdi, mortem deprecāmur improuisam. Tot exemplis ac parabolis inculcat obliuiosæ tarditati nostræ, ut ad omne momentum simus parati, Noë, Loth, & eorū Luc. 13.
 quos ruina turris in Siloa inopinantes oppressit. Matth. 24
 Addit similitudinem furis nocturni, fidelis oeconomici, decem virginum, ac toties inclamat, Vigilate, quia nescatis dicim neque horam: ex nobis ulla mors uenit improuisa. Venit, sed improuidis, aut, ut melius dicam, surdis, cæcis, ac stupidis, qui nec dominum inclamat audimus, nec quod sese oculis ingerit uiderimus, nec quod undiq; pungit sentimus. Nec refert quod Dominic⁹ sermo loqui uidetur de supremo mū-

di die. Nam cuicunque supremus uite dies, supremus mundi dies est. In consummatione mundi palam celebrabitur uniuersale iudicium, sed interim singulorum animarum simul ui corporis reliquerint, suum ferunt iudicium, licet nobis ignotum. Dominus autem utrumque di-

uicem mortis emi a quæ nobis ignotum esse uoluit, hac quoque parte

declarans indulgentissimam erga nos charitatē. Ete-

rit etiam uocem quum nunc uideamus intolerabilem dñitum ac

malorum violentiam, quid facerent, si scirent se diu-

tius uicturos? Rursus infirmi, ut sunt plerique mora-

tales, si certò scirent se peruenturos ad senectutem,

huc prorogarent exactioris uitæ studium: rursus si

certum haberent pauculos uitæ dies superesse, tristes

& anxij uiueret, & ad multas actiones reip. frugi-

feras redderentur seigniores. Nunc hoc temperame-

to uia est supremi numinis prouidētia, ut cunctis ho-

minibus mors adeò sit certa, ut singuli non minus

certò sciant se morituros, quam sciuunt natos esse, utque nec

summi nec infimi sibi possint uana spe blādiri: rura-

sus dies mortis adeò inærtus, ut eum dominus nec sibi

charissimis notum esse uoluerit. Itaque fit, ut impius

minus ledat bonos, & boni sic abstineat à malis o-

peribus, quasi sint postridie morituri: sic incubant

bonis operibus, quasi diu uicturi. Quid igitur sibi uo-

lunt, qui ad Chiromantas, astrologos, physiognomū-

cas, genethliacos, uentriloquos, numeros Babylonios

& magos currunt, ut sciant a cui modū? Clamat Eccle-

siæ mortis siastes, Nesat homo finē suū: sed sicut pisces capiū-

tur

turhamo, & aues laqueo comprehenduntur, sic &
piuntur homines in tempore malo, quum eis exten-
plò superuenerit, & nos ab his uolumus scire finem
nostrum, qui ipsi finem suum nesciunt? An quod Chré-
stus æterna ueritas nesciari uoluit, quia scire non ex-
pedit, inuito Christo discent à uanis hominibus? An
Christianis placet exemplū impij Saulis? Quid au-
tem illi profuit maleficia, nisi ut bis moreretur? Sunt,
& iij quidem non mali, qui petunt à deo certum mor-
tis genus, orant ut certos menses decubant, quò uel
hoc tēpus impendant poenitentie & cōfessioni. San-
Elius est illorum uotum, qui mortem optant, qua minē
molesti sint suis. Hoc enim à charitate proficiat
tur. Sed firmioris est fidei, mortis genus, ac spatiū
egrotationis. deo committere. Novit ille quid nobis
expediat, & quod nobis est optimum, dabit. Sunt
innumeræ mortis formæ, & in his quedam horribi-
les, siue quòd subito nesciunt, quod non nullis in ipso ac-
udit conuiuio: siue quòd aerbos ac diutinos habe-
ant crudatus, ut paralysis, & ischiace: siue quòd
abominandam habent speciem, ueluti qui tenacē pi-
tuita præfocati nigrescant: siue quòd usum linguae, mē-
tisq; sanitatem adimant, ut apoplexia, phrenesis, ac
nonnullæ febres, aliaq; peculiares, quæ homines im-
pellunt ut se præcipent, aut in puteum insiliant,
aut laqueto præfocent guttur, aut gladio seipso cō-
fodiant. Sunt enim morbi qui interiora mentis or-
gana uitiant, quos vulgus Demoniacos appellant.

Ne ex his quidem iudicandus est homo, quādo Chrysostomus monachum dæmonio obnoxium amantissimè cōsolatur. Quanquam ea mortis genera, que manifestam habent spēciam impietatis, Christianæ pietatis est deprecari atq; abominari. Contrà, quosdam uidemus tam placide emori, ut obdormiscere, non emori uideantur. Sed quæcumque acciderit mortis forma, nullus hinc estimandus est. Ne de ijs quidem, qui ob commissa faēnora dant pœnas legibus, licet mortem sortiantur infamem, temerè iudicandū est. Nam fieri potest, ut qui ob exātatam seditionem dissecatur in quatuor partes, migret in angelorum contubernium, quum aliis in ueste Franciana moriens ac religiosè sepultus demigret ad inferos. Dominus est qui de his iudicat. Varijs modis suos exerat ac purgat deus; sed, ut dixi, nulla mala mors haberri debet, quam bona uita præcesserit. Interdum qui placidissimè expirant, demigrant ad aeternos cruciatus: contrà qui miserabiliter torquentur, euolant in requiem. Quidam optant plenam confessionem ante mortem, supremam unctionem, & euī charitiam, non dissimili, ut apparet, animo atque olim quidam prorogabant baptismum in extremum usque diem: nec prius accersebatur baptista, quam medicus profiteretur in arte sua parum esse presidij. Quur semel optamus cōtingere, quod quotidie à nobis fieri & debet & potest? Optimū enim cōsilium est, ut quisq; suā cōscientiā, priusquā se somno tradat,

tradat, diligenter executiat, & si quod crimē eo dic
commissum deprehenderit, tundat pectus, cūmq; la-
chrymis à domino ueniam postulet, & implorata o-
pe diuina, certum sumat propositum uitæ correctio-
ris. Nec est quòd quisquam hic dicat, Distineor ua-
rijs negotijs, nō uacat. Ad rem tam necessariā qua-
ta pars horæ sufficiat. Non est longum dicere, Peccat-
ui, miserere. Et hoc satis est, si quidem dicitur ex a-
nimo. Nemo somno se tradens, certus est fore ut ex-
pergiscatur. Quantum igitur discriminis est in eo
statu obdormisca, in quo si nos opprimat mors so-
nni germana, & soror fratrem excipiat, in æternū
perierimus? Tantum periculum brenuissima cogitati-
one licet effugere. Hoc quotidie apud deum. Apud
sacerdotem uero dei uicarium, ter, aut quater, aut sa-
pius in anno, syncera confessione purgare conscienc-
tiam plurimū attulerit tranquillitatis, efficietq;
ut morientem non admodum torqueat confessionis
anxietas. Porro quoniā in mortis articulo precipuū
solatium est, dominicæ mortis contemplatio, ac totius
ecclesiæ communionis, quæ est corpus Christi, profue-
rit ad utrumque diligenter exerceri in uita, ut actio
subinde repetita transeat in consuetudinem, con-
suetudo in habitum, habitus in naturam. Id fieri si
repurgata ab omni affectu peccandi conscientia,
frequenter sumamus panem mysticum, ac de poculo
mystico bibamus: quandoquidē hoc sacramētum duo
quædam nobis commendat, capitis eximiā erga sua

C iij membra

membra charitatem, & membrorum inter ipsa societatem arctissimam. Quicquid boni est in corpore, a capite Christo defluit: quicquid autem boni est in corpore, membrorum omnium commune est: quemadmodum in corpore animantis, licet diuersa sint membra, varijs officijs destinata: tamē uita a capite proficiens, eadē per omnia membra diffunditur, tā in diuidua societate, ut quemadmodum doceat Beatus Paulus, si doleat unū membris, dolor ad omnia perueniat: si gaudeat unum membrum, gloria sit omnium communis. Nam rū hoc est quod dicitur in Symbolo Apostolorū, Sanctam ecclesiam, sanctorū communionem. Nec enim contractior est in corpore mystico Christi gratia, quam in animalis corpore natura. Religiosè faciunt, qui urgente mortis uitâ, mittunt ad monasterium Cartusianorum, aut Franciscanorum, ut orent pro laborante: sed efficacius solatiū est, si cogitat agrotus, uniuersam ecclesiam esse pro suo membro solidam. Quū autem ecclesiam uico, quam beatā, quamq; numerosam sodetatem dicō, quae prophetas, quae Apostolos, quae et martyrum ac uirginum examina, que tot animas deo charas complectitur. Hęc uniuersa sodalitas pro uno quolibet Christi membro preciliante orat assidue, suisq; meritis ac preabus laborantem subleuat. Neque uero tua resert, quod non cernitur oculis ecclesia. Nec animam tuam uidet, cuius beneficio uiuunt ac mouentur omnia corporis membra. Non potest esse pauper ecclesia, quae

I.Cor.12.

que tam diuiti capiti coniuncta est, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter; nec destitut potest membrum, quod à tot sanctorum milibus sublevatur. Capitis charitatem ac beneficentiam erga nos, præcipue testatur crux pro nobis redimendis suscepta. Harum rerum memoriam ac uim nobis renouamus, quoties cum fide debitaq; reverentia carnem domini comedimus, ac sanguinem bibimus. Simulq; admonemur, uniuersos esse unum corpus, qui eodem pane uescuntur, & de eodem bibunt pocula. Ne quis igitur despondeat animum, si membrum est infirmum ac languidum, quum caput habeat omnipo tens: nèue sibi desitutus uideatur, qui totius ecclesiæ meritis, precibusq; subleuatur. At harum itaq; rerum contemplationem si quis in uita fuerit diligenter exercitatus, in morte plus adferent solatia. Tum enim suapte sponte occurrent uelut animæ familiaria. Proinde mea sententia rem piam commententur, qui Dominicæ mortis historiam per certas horas partiti sunt, quo pueri consuescerent singulis diebus aliquam illius portionem commemorare cum gratiarum actione. Qui uero substituerunt Liturgiam de uirgine, ut rem non impiam excoqutaruntur ita, si phas est uerum fateri, uinum uerterunt in aquam. His rationibus optimè fit, ne mors subitanea & improvisa nos opprimat. Deserendi liberi dulces, uxor chara, amici dilecti, agri culti, structuræ magnificæ, opes ample. At miles Christi hac omnia

40 DE PRAEPARATIONE

negligere meditatus est, cuius anima uelut in praesidio corporis excubat, ad omne momentum expectans imperatoris classicum, quo iubeatur inire praelium, semper erectus ad illam uocem, Dispone domui tua, quia morieris et non uiues. Corpus habet non pro domo, sed pro tabernaculo; nec ibi recondit thesaurum suum, sed quod ad diurnum dimensum satis est, in zona gestat, semper in excubijs uigilans, semper arma habens in prouectu, aduersus hostium inopinatos incursus: nequequam duri recusat, modò placeat imperatori cui dedit nomine. Militia, inquit beatissimus Job, est uita hominis super terram. Huius militiae tyronem adhortatur sapiens ille Sirach, Fili accedens ad seruitutem dei, sta in iustitia, et in timore, et prepara animam tuam ad temptationem. Seruitus dei est, professio militiae Christianae. Stare militis est in acie acancitu ad praelium. Sta in iustitia non in superbia, que se erigit aduersus deum, sed in iustitia. Dormiunt ac iacent, qui militant huic mundo. Sed Christi miles stat acancitus ad omne opus bonum. Opus optimum est, bene mori in domino. Plurimum enim fiduciae aduersus Satanam addit uita innocenter acta. Fides nescit dare locum hosti, spes non nouit succumbere, charitas suppeditat sancti conuenientem. Sed quum uita innocenter acta conuicta fiduciam, quoniam additum est, in timore? Si iustus es, quid times? Si non es, quomodo stas? Hic timor, non est ille desperationis pater, de quo Solomon, Pigrum deijat timor, quem foras ejus charitas

charitas, sed optimus innocentiae custos. Timor filiorum sanctus permanens in saeculum saeculi. Qui stat, inquit apostolus, videat ne cedat. Ac rursum, Tu autem Rom. 11: tem fide stas, noli altum sapere, sed time. Est timor domini sanctus, extimulans ad bona opera, ac depellens a malis: et est timor servi nequam, pertrahens ad ignorantiam. Timens, inquit, ab his et abscondi calamitatem tuum in terra. At timor iustitiae comes, efficit, ut nostris diffisi viribus, alacrius operemur praesidijs spiritus, ac circunspectius seruemus dona dei. Praeterea omnis hominum iustitia, quamvis perfecta, contremisat, quoties vocatur ad tribunal iustitiae divinae, in cuius conspectu nec astra sunt munda, et in angelis reperitur iniqtas. Quid nam non infirmi et in luteis domialijs habitantes, metuamus hoc iudicium, quum Iob a deo probatus dicat, Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceret delinquenti. Si lotus fuero quasi aquis niuis, et fulserint uelut mundissimae manus meae, tamen sordibus intinges me. Et Paulus miles Iobe exercitator, dicat, Nullius mali mihi conscientiam, sed non in hoc iustificatus I. Cor 4: sum. Sequitur, Et prepara animam tuam ad tentationem. Variæ sunt temptationum forme, quibus milites suos explorat deus, sed omnium grauissima tentatio, est mors. Tum enim uerè communis res geritur, nec est uelitatio, sed utring; summa uirorum rerum summa decernitur. Ad hunc igitur conflictum semper preparatus est animus. Quid enim hic faciet miles pugnae

Timor et fides
commoda
Matth. 24.

Iob. 4: et
25.

I. Cor 4:

pugne rudis, qui nunquam cum hoste conflixit, qui
 nec uires illius, dolas, artes & insidias, nec suam
 uirtutem unquam expertus est? Magna uictoria
 pars est, cum hoste noto bellum gerere: ita fortissi-
 mus ille miles uel dux potius Beatus Paulus, ut non
 circa ueniamur, inquit, à Satana. Non enim ignora-
 mus cogitationes illius. Quid mirum si nouit technas
 illius, qui cùm toties conseruerat manus, omni perio-
 calorum genere exeratus. Tum admonetur ignis, qui
 declarat quale cuiusque fuerit opus, & cui superstru-
 ctum fundamento. Atq; hic uidemus interdum fieri,
 quod usu uenit in militia mundana, qui timidiores
 uisi sunt in castris, & ad tubæ signum expalluerūt,
 in ipso conflictu reperiuntur fortissimi: contrà qui
 nondum propius urgente periculo uidebantur admo-
 dum feroes, in ipso prælio sunt formidolosissimi. Ita
 sunt, qui sani iactant quietem & securitatem consci-
 entiae, separatos ad extremum diem, imò aperire ex
 hoc calamitoso seculo profugere, fretos fide nescio
 qua, quòd Christus nobis promisit uitam, & pro
 peccatis nostris poenas dependit, negantes referre
 cuiusmodi sint nostra opera, bona an mala. Vnum
 illud satis esse, si credamus nos fore saluos. At uere
 or, ne multi ex his, qui dum incolumi sunt ualeanti-
 ne, iactant hanc securitatem, ualde trepident, ubi
 proprius urget extremū discrimē, & ille dies presto
 est, quo non uerbis, sed ueris res agitur. Exaggerant
 quantū sit nephas dubitare de promissis dei: at nulli
 magis